**Tertia directio.** Cōciliū gene-  
rale ſic eſt ſup̄ papā q̄ eius bullas et p̄c-  
ſus vel ordinationes et ſtatuta p̄tūrare  
vel annulare. p̄t ſup̄ trālationes cune  
romane a loco cōciliū impēdire. Cōpelli-  
rūſus papā ſtare cū cōcilio et ita de ſtibūſ  
Hoc determinatū eſt in publica ſeſſione et  
multiplicē practicatū. Lollis ex hoſcādalu  
quo p̄ indirecțū querēt nūc aut alias  
dissipari generale concilium.

**Quarta directio.** Cōciliū gene-  
rale ſic eſt ſup̄ leges oēs poſitiwas. vel a  
ſummis pontificib⁹ v̄l a generalib⁹ cō-  
ciliū ſeditas. q̄ eas p̄t interptāti mutare l'  
tollere. p̄ quanto viderētū impēdimentū;  
vel ſcādalu eſſe ad iter ecclias ſice vniōis.  
Hoc practicant p̄ns cōciliū tollēdo pe-  
nas oēs et inhabilitatiōes ic. Suspedēdo  
insup̄ futurā ſummi pontificis electiones.

# Regis romanorum

3

Recipiendo deniq; ad cautelā et humiliq; dā descendōe p̄tēam confirmationē p̄ciliū a dño papa, cū multis sūtibus q; et qualia iūnum possumus r̄igō non admittit.

## Secunda ps principa

lis de via veritatis.

**E**xpositum in hac pte pma q; tuor scādaloꝝ genera qbus ob; obstit p̄ns p̄ciliū ut p̄spērūz iter faceret nobis deus salutari um nostroꝝ ad dirigendos pe; des nostros in viā pacis, et ad sedatioꝝ sc̄imaticē diuīsioꝝ. Trāseam⁹ p̄ sc̄a pte ad destructionē alteri⁹ quaduplicis scandali quo videbaꝝ impediri declaratio veritati et heretice p̄nūtatis destruc̄tio.

## Prima directio salu

tans in via catholice veritatis. **C**ōcilium generale p̄t 2dū circa oēm p̄sonam cuiuscunq; p̄nūtientie vel status existat ab absq; fāore vel timore vel p̄sonarū acceptiōe/ in dicām in causa heres̄ exercere/p̄z extēno te cōmissionis date reuerēdissimus patribus dñis quattuor cardinalib; et alijs d̄ qualibet natione. **D**oc insyp practicatū ē circa inquisitionē faciat d̄ papa Ioh̄e. xiiij. et circa Ioh̄em hūs, q; q̄uis esset star⁹ p̄i, habuit in fautores plurimos fortis acres, et potentes. **D**oc aut̄ est p̄ spēz et efficac̄ iē ad extirpationē erroꝝ dū nullis parcit, sed p̄stane p̄cedit ad emendationē vel si cori ginoluerint ad punitionē et exterminatiō; eratū. **A**lioq; nō satis destruit̄ errores, signifunt̄ liberi, et impuniti patētes et notorii. **V**obis aut̄ factis heres̄ defensores. **S**i p̄terea p̄dicatorib; catholice vitat̄ n̄ subest plena libertas eluciādī legēs sanctā. **T**ollit̄ ex hoc p̄nti p̄cilio dictū p̄būllins q; leges cōpabat telis araneaꝝ, eo q; debiliores muscas retinent trāsmittūt fortiores.

## Secunda directio si

ue certa leti ordine. **C**ōcilium generale p̄t 2dū debet assertiones hereticas et erro neas in fide et morib; q; fuerūt sūti scādalū publicū diligenter examinare et probare et dānare etiā nō facto p̄ius vel siml̄ p̄cessu aquersus assertores. **D**oc plures p̄ia

citatiū est in hoc cōcilio vt de assertionib; q; cōicandi erant laici sub utrāq; spē. **E**t d̄ ista assertione qlibet xp̄ianus p̄t 2dū r̄c̄ p̄nicz tā r̄ones q; similitudines manifeste et exēpla sc̄tōꝝ p̄bāt idē vt de falso numisma te et famoso libello. **T**ollit̄ ex hoc sc̄adalū vel tolli dū eoz q; p̄ bono accessorio qđ in facto consistit. elucidationē veritati vel im pedinnt vel p̄crastinant. hoc aut̄ p̄crastia re quid n̄is impeditre est.

## Tertia directio.

**L**onciliū gene rale p̄t dānare p̄positiones multas cū suis autorib; l; habere glosas aliquas vel expositiones vel sensus loyales veros pos sunt. **H**oc practicatū est in hoc p̄cilio d̄ mltis articulis videlicet. **T**obis hūs, quorum aliq; poterant vel de viloyce vel grāmatice defensionē aliquā recipie vt in articulū q; sūt in definite traditi, vel q; loquunt̄, d̄ possibil itate p̄t posse loyū est et nō p̄būt. **V**el q; possent ad aliquē sensum vēz trahi, si seorsum ponerent. **B**ed cōcilium hoc solerter attendit p̄mo q; iuxta bulānū. **I**ntelligētia dictor̄ ex causis est assumēda dicendi. **T**erū illud. **A**ug. Liberis ybis v̄tūc p̄bi et i re bus ad intelligēdū difficilimis offensionez piaꝝ aurū nō p̄timescūt. **N**ob̄ aut̄. s. theologi. ad certā regulā loq; fas est. **I**llud de nīq; vulgātū fundamētu in Aristotele op̄fīciones accipiēdū sunt bīm materia subiectam. **A**n̄ moralis sua sumit̄. **F**a est enīz dīne forme substātia vt q; nec i extrema di labatur nec in se errante aliquā ipa suscipiat, sed sicut de ea permēdes sit. **T**erū or bēm mobilem rotat dum se immobile ip̄sa conflat, quod si r̄ones quoq; nō extra petitas sed intra rei quā tractabimus ambitū collocatas agitātū nūbil est qđ ammirere/ cū platone sanciente didiceras/ cognatos, d̄ quibus loquimur reb; optere esse bīmones, iū. d̄ isolatiō et vlti, p̄sa in fi. **S**il̄r theologia suā h̄z p̄pnā loycā et sensum l̄ra lem, alī q; speculatiō sc̄e. **D**ec directio vt lex p̄ficiāt̄ hacten p̄clarā vniuersitatēm Parisiē, a pluribus errorib; dū sc̄olasticos suos semp ad certā regulā fideli loq; infit et cōpūlit. **U**tinā in alijs studijs hec disciplina sīl̄ teneat̄. **A**vara libertas est māle et erronee loqui posse.

13

## Hermo p viagio

### Quarta directio siue

octaua in ordine. **C**o ciliū generale potest et debet vannare prop̄nes multas vel assertiones hominum quibus non possent ex solo et nudo tertio exp̄sso sacre scripture patēti reprobari. sedius expositiōibus doctoꝝ vel visu celebri ecclie et ceteris. Hoc practicatum est in hoc cilio in multis assertionibꝫ Johannis Wicelli et Johannis, imo et de ista quod est comunicandum glaicos sub utraque specie panis et vini. Hec directio vel lex p̄spex facit iter ad heresim et hereticorum exterminacionem. quoniam heretici quos vidimus defensiones suas et plurimū accipiunt, quod nolunt hereses/ absoluere renocares, tamen conditionaliter si uidelicet ex rigore textus sacre scripture quoniam errare dicentes quod exp̄nes doctoꝝ decretales sint apocrife, ne quod de illis cūrandum est. Hec aut̄ presumptio quod late peccat ad errores, nemo non intelligit.

### Tertia ps principalis de via morum vel virtutum.

**D**icitur quatuor obuiariis errorum extirpationi. loquamur p̄ tertia et ultima pte aliquid de remotione fortidem scandalorum obstantium morum reformationi in capite et in membris narrando quadruplicem legem vel directionem practicam in hoc cilio, ut p̄spex iter faciat nobis deus salutaris nostrorum.

### Prima directio salutaris in via morum et virtutum.

**C**oncilium generale sic est supra papam et alii quemlibet de ecclesia quod ipsum papam potest depone et pro quo cunctis criminibus, de quo notorie et incorrigibiliter scandalizatur ecclesia. Hoc est practicatum dudum de papâ. Ioh. xiiij. et nunc de Iohan. xxiiij. In cuius deiectione non infestetur hereticus vel qui sit de iis. Et si ita actum est de cedro libani, quare non timebit humiliis herba deserti? Eclusatus tamen inter cetera fuit et conniunctus quod fuerat notorie symoniacus. Ex quo p̄funditur illa quoniam tam temeritas, quod papâ in collatione beneficioꝝ non posse committere symoniam vel disputabant et vixiuebant.

### Secunda directio siue

decima lex. **C**o ciliū generale quod non possit nec debeat plenitudinem patris papalis commissam a p̄pō petro et successoribꝫ ei tollere vel minuere sed de ea grās agere deo qui cōtulit eāq; reverentiā et aplacit. pot nibilominus vīsum patris illius certis legibus et statutis limitatis edificationē ecclie. Hoc practicavit p̄pō cilio, tamen in multis, tū spālē in hoc quod legē p̄fixit in eligendo papaz futuꝫ et suis electoribꝫ quod reverendissimum patrem dñm angelū coronari, ob laudabilitates sue cessionis sp̄tanee, nullus papa futurus possit eū a collatis, cardinalibus et p̄tate legaliter hoc cilio deponere, nec eū super p̄tem quibuscum factis quoniam libet ipere vel puniri. Iure quidē et indulgenti cōdescēdē hoc factū est et exemplū posteris de cibilo cedendi dum illud efflagitat ecclie vel pia utilitas vel virgines necessitas. **E**xpedit aut̄ nunc an̄ summi pontificis electionē ita fieri circa multa generale statū ecclie cōcēmētū. In quibus summi pontificis vīsum plenitudinis sue patris passim nūmīs veterum in abusū et quod noluerunt generalia celebrare cōcilia. Nec inferioribus platis ordinaria iura relinquere. Quod ergo in statutis generaliū cōciliiorum nunc cassando ea, nunc mutando nunc ad libitum interpretando, nūc p̄missa et exceptiones largiendo, palaz et absq; manifesta rōne vel utilitate demart. **A**n̄ sicut in visu dispensationū cōcessione p̄missio legiorum, innovatione decretalium non expedire vīsum patris papalis sic restringi, ut in omni casu tali, fiat ad cilio generale recursus ppter difficultatem et raritatem sue conuocatiois qualis non erat in primitiis eccliesia, quando communis p̄sens dicens Hieronimo siebant omnia. Sic non expedire talēm latacionē fieri quod vim et robur generaliū cōciliiorū in suis cōstitutionibus passim tollat et enervet. **C**onsiderari posset in hoc loco Aristo, traditio de triplici politica regali, s. et monarchica. In quoniam bū p̄fēt cui tyranus opponit. Altera est aristocracia, ubi dominant pauci et boni, cui opponit oligarchia. Tertiā ponit timocratiā in qua populus bene dominat quod oppositā h̄z democriam. **E**cce et autē inter istas politias illa

# Regis romanorum

3

melior q̄ aliqua singularis, que ex regali et aristocracia eō ponere. ut in regno francie vbi rex instituit parlamentū a quo iudicari nō refugit. Estēt vō omnī optima et saluberrima politia, que triplicē hāc bonam cōplecteret regalē/aristocratiā/rymocratiā. **E**st autē generale cōcilium politia talis cōposita habet suā directionē magis erat assentia speciali spiritus sancti et permissione ihu xp̄i. q̄ ex natura vel ex humana sola industria. **V**inc est illud qd̄ pd̄iximus qd̄ ipm̄ est saluberrima et efficacissima regula ad regimē totius ecclesie tranquillū. vel conservandū vel reformandū vel iuueniendū tanq̄ sup̄missus et sufficiens legislator, vniuersalis et potens episkop̄es. **P**riores legitim⁹ et securius nec suspectis rōmabiliter ab aliq̄ bus xp̄ianis cū pcedat oīm̄ vel quasi oīm̄ eōī cōsenſu vel assensu. **Q**uid autē est generale cōcilium alias descriptio est? **R**epego. **C**ōcilium generale est pgregatio legitima autoritatē facta ad aliquem locū ex omni statu hierarchicalo totius ecclesie catholice. nulla fidelis persona que audiiri requirat exclusa ad salubriter tractandū et ordinandū ea que debitū regimē eiusdem ecclie in fide et morib⁹ respiciunt. **D**educi posset ex hac descriptio ne cū pcedentib⁹ qualiter plenitudo p̄tatis papalis collata est a xp̄o. in his q̄ supra natura sunt. **I**n aliis etiā q̄ leges naturalis canonica et cuiuslibet tribuit et monarque supremo stat et cōcordat cū p̄tate conciliq̄ dicta est. qm̄ in cōcilio papalis p̄tis includitur qm̄ aliter sicut hec p̄tis in papa. aliter in concilio. **S**icut alter claves petro tradite sunt. aliter ecclie. **V**ñ cōcilium in multis que papa respiciunt. h̄z auto: itare cōsiliatiū et dictatiū. papa exercitatiū et executiū. **N**ō em̄ posset cōcilium p̄ sc̄pm̄. vel absoluere in foro p̄sc̄m̄ vel p̄sbyteros ordinare. p̄ corpus xp̄i cōscire. vel debellare manus armatae infideles. vita de multis. sed ad ipm̄ spectat circa hec h̄mōi consulere vel dictare. cuius dictaminī qui repugnat cōtumā. citer repugnat spiritus sancto. cuius est ipsum concilium in dictando vel consilendo dirigere. **E**xemplum in homine. vbi ratio potestatem habet dictatinam et conciliatiū. voluntas exercitium et executio nem.

## Tertia directio.

**C**ōcilium generale p̄t dissentiōibus et gñeris int̄ principes xp̄ianos sen̄etes i p̄nicem totū xp̄ianitatis et p̄ditōis hoīm̄ i aīa et corpore. autoritate ltima cognoscē. prohibendo eis vias faci et ad suscipiēdū vias iuris et rōnis q̄ cōsturas ecclasticas cōpellēdo. **P**oc practicare p̄posuit serenissim⁹ rex romanorū sp̄ augustin⁹ q̄ p̄usq̄ recedēt ab h̄p̄cilio ad locū p̄nētōis cū rege aragonum et petro de luna. oīone ad deputatos h̄uit oī religiosa pietate. et vā xp̄iana religio et pte nissimā. quā his aurib⁹ nō sine pia cōpunctione let⁹ audiui. **M**arrault illi p̄positū suū ee. tēdere p̄ sedationē sc̄ismati. ad pacificationē regū francie et anglie. maxime p̄ au toritatē h̄z cōcilio. **M**arrault d̄ pacificationē regū polonie cū prutenis. **D**ebinc de passa gio hierosolimitano p̄cedētē pacificatōe regis polonie z̄c. **F**undamenta seu regulā p̄ceirant idicēdo q̄ libz p̄nū. vt se genera li p̄cilio. sueq̄ diffinimōi p̄lius sumitteret. cuius autoriatati p̄tem et rex quēadmodū tē et p̄lies aña s̄b atestatōe diuī noīs p̄testat̄ edēbat et volebat eēsbiēt̄ et h̄z i speculū et exemplar eēnū cui libz p̄ncipis catolici tpa.

## Quarta directio sūe

lex diuocēda et vlt̄a. **C**ōcilium gnāle p̄t et d̄ p̄stituere crebroez generaliū p̄cilioūm̄ cōlebrationē q̄ retroactis xp̄ib⁹ fuerint celebra. vt d̄ decēnō i decēnū. p̄fixa sunt lūmis pōnūscib⁹ ista lege q̄ trasgredi nō licet. **S**ūdaē in p̄missis hec p̄sideratio et p̄ argumentū ex oppositis. qm̄ si tot et taz enorūia discriminā p̄uenēt ecclie dei dū celsatū est a p̄cilio generalib⁹ q̄ta demū erit salutaris utilitas et freq̄ntiū cōlebrationē p̄spicū est. **Q**uis itaq̄ nesciat q̄ idē sup̄iorū p̄tā min⁹ vigebūt. dū minorē sibi sentient esse peccādi licentiā. et impenitentis spem/dū. redditūs se rōnē corāz indice suo. generali p̄cilio p̄spicāt. **N**ūt q̄ppenō nulli. q̄ et si dū nō sumēt hoīes tñ teneret. **B**enig si nō sit assidue lex vina. dirigēs regēs et actuans leges mortuas ad effectū. ipse nō sat̄ p̄ficiūt. vñ r̄p̄bs tradere satagēs mediū vētūs non potuit illud efficiāt̄ iuuenire q̄ vt diceret p̄t sapiens indicabit.

i 4

# De auferibilitate pape

**P**otuerant ex pmissis omnibus velut ex fundamentalibus quibusdam regulis directionibus et signis in via mandatorum dei leges elici particulariores, ad tollendum scandala impudentia prosperum iter pacis fidei virtutis ad sedationem scismatum quo ad primum, ad extirpationem errorum quo ad secundum, et ad reformationem monachorum quo ad tertium, sed neque tempore neque locis sufficiunt, quod terigerunt insuper multa ex eis prudentes et studiosi suis in scriptis, quod rursus debent hominibus leges et constitutiones particulares, magis per mutuam collationem omnia de concilio agitant tractari et diffundiri, utra regionum aut patiarum varietate. Quia denique decreta et decretales viderentur abundantanter sufficere, si per legem viuam fieret efficax executio. Alioquin multiplicatio constitutionum hominibus etiam penalium quaqueque plausibiliter onerat et aggrevat quod subveniet aut perficiat, faciamus tandem in oratione etenim vestrum. O remelet ad I. et dicamus obsecrates prosperum iter faciat nobis deus salutarium nostrorum. Iter terrestre sed spirituale et celeste, iter emittatis ad deum salutarium nostro rum qui est deus benedictus in secula. Amen.

**L**ibellus de auferibiliitate pape ab ecclesia Iohannes de gerson Languedocianus parisiensis.

Enient autem dies cum auferatur eis sponsus. Ad arcu. ii. Circa quam textum per matrem nec currentem queritur. Si auferibilis sit sponsus ecclesie a filio eius vel ab ea. Et ponatur hic considerationes. xx.

## Consideratio Prima.

**A**uferibilis non est sponsus ecclesie, Christus homo ab ipsa tota ecclesia lege stante. Siquidem caput ecclesie Christus est. Ad Ep. viii. et Col. i. et ii. Puto autem nemo possit credere quod ab aliis capite valeat permanere corpus aliquod vero vel mysticum, sed ecclesie corpus mysticum manere spesque ad confirmationem seculi necessaria est lege state, matthei. vi. et xxviii. Hoc ergo fiet per viuisimum influxum spiritus in ipsum. Propter quod facit parabolam Christus se vitam corporalem discipulos palmitibus. Quod si quis dixerit oppositum dices ecclesiam incep-

pisse ab abel iusto secundum Gregorium, quod tempore nostro Christus erat incarnatus. Unde et Iohannes in apocalypsi, qui dicit agnum fuisse occisum ab origine mundi per misericordiam, et acceptum a deo, id est non dum corporaliter exhibitius, quod nec ipsi antiquis erat salutis nisi in fide, multum tamen implicata et generali mediatoris et capituli ecclesie Christi in futuri, quibus erat necessarium credere secundum illud symbolum, quod deus est et quod est remunerator in se creditum. Rursus deducatur quod dictum est ex ipsa predictio ne matrimoniali vinculi inter Christum sponsum et ecclesiam sponsam sicut Job in apocalypsi ecclesiam sub Typo civitatis nouae hierusalem videt descendente de celo sicut sponsam ornatam viro suo. Nam ad exemplar celestis ecclesia terrena formata est. Sed autem dominus promisit hoc non separare, ita ut lege statu posset aut debeat dari liberius repudij inter sponsum et sponsam, priuncios legitime. Que autem priuncio matrimonialis magis legitima quam Christi sit ad ecclesias confederatio, propterea dicit per prophetam Sabaoth te mihi in eternum, et per alterum prophetam, Si potest oblinisci mater non potest misereat filio uter sui, ego tamen tui non obliniscar. Quoniam de ecclesia sponsa sua Nam relinqueret homo prius et matrem et adhuc habebit uxori sue, sic Christus ecclesie, cum matrimonium carnale ideo sumat indissolubilitatem, quod sacramentum magnum est in christo et ecclesia, quod est illius matrimonij sacramentum.

## Consideratio secunda

**A**uferibilis est absolute loquendo sponsus ecclesie Christus homo ab ipsa ecclesia. Neque enim minus homo est possibile quam Christus desinet esse homo sicut spontanea voluntate verbum caro factum est, aut quod desineret esse nedum ecclesia ipsa sed omnis generaliter creatura. Porro sicut non est absoluta et inauferibilis habitudo cuiuscumque creature ad alteram creaturam, neque tanquam finibilis ad suum finem, neque tanquam effectus ad suam causam, sic non est hoc modo essentialis vel inauferibilis habitudo ecclesie, ad Christi humanitatem quam utique confitemur creaturam. Et ita stataret absolute Christum hominem esse et ecclesiam sibi esse, nec tamen ipsam a Christo ut homo est, vitales influxus suscipere.